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PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

DECRET0S

 
  

 
DECRETO N° 4148/2023 
 
SÚMULA: Dispõe sobre a ampliação do número de vagas do 
Processo Seletivo Simplificado nº 003/2022. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS TERMOS DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO. 
 

DECRETA 
 

Artigo 1º - A ampliação do número de vagas do Processo Seletivo 
Simplificado nº 03/2022. 

 
Artigo 2º - Fica ampliada no respectivo edital a seguinte vaga: 
 

CARGO REFERÊNCIA/ 
CLASSE 

VAGAS REQUISITOS 

 
Assistente 

Administrativo 
 

Nível 12 – Ref. A 2 

Diploma devidamente 
registrado, de conclusão de 
curso de graduação em 
Administração, fornecido por 
instituição de ensino superior 
reconhecida pelo Ministério da 
Educação (MEC), e registro no 
CRA (Conselho Regional de 
Administração). 

 
 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 03 de março de 2023. 
 
 
 
 
 

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI 
          Prefeito Municipal  



DECRETO N.º 4149/2023.
DATA: 03 de março de 2023.

SÚMULA: RESCINDE CON-
TRATO COM A SERVIDORA 
NATÁLIA LUCZYNSKI.

O Prefeito Municipal de Cruz 
Machado, estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, 
resolve:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, NA-
TÁLIA LUCZYNSKI, matrícula 
nº 320, portadora da Carteira de 
Trabalho nº 52105/00029-PR e 
RG nº 5.712.349-4/PR, do cargo 
de Professor 20 Horas, por mo-
tivo aposentadoria conforme be-
nefício nº 197.38525.32, a contar 
desta data.
Artigo 2º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 03 de 

março de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
      Prefeito Municipal

ATA TOMADA DE PREÇOS 
002/2023 

UNIDADE BÁSICA DE SAUDE 
– LINHA VITORIA

Aos três dias do mês de março 
de 2023, às 09:00 horas, reuni-
ram-se no Auditório da Prefei-
tura Municipal a Comissão de 
Licitação designada pela Porta-
ria 12/2023, composta pelos se-
guintes membros:   Lilian Maciel 
de Oliveira e Luiz Fernando So-
ares Gabelini comigo Harlei R E 
Silva, presidente comissão, por-
taria, 17/2023. Num primeiro mo-
mento o Presidente da Comissão 
de Licitação procedeu a confe-
rencia do lacre dos envelopes 
“02” (proposta comercial), jun-
tamente com o proponente pre-
sente. Na sequência à abertura, 
as propostas foram conferidas e 
rubricados pela comissão e pro-
ponente presente, passando-se 
à análise técnica, auxiliados pelo 
Sr kelvin Ciotta, Engenheiro Ci-
vil desta municipalidade.  Nesta 
analise, constatou-se divergên-
cia entre o cronograma apresen-
tado pela empresa e o cronogra-
ma exigido no edital, no que trata 
do  prazo  de execução da obra. 
Em consulta ao edital, item 3, o 
prazo de vigência para a exe-
cução da obra é de 12 meses 
e no cronograma do termo de 
convenio consta 270 dias.  Foi 
suspensa a sessão para consul-
ta ao dpto Jurídico, onde o mes-
mo orientou a suspender a lici-
tação para emissão de parecer 
jurídico; posteriormente serão 
feitas as devidas comunicações 
aos participantes e publicações 
legais sobre as decisões toma-
das. Sem mais para o momen-
to, segue assinado pela comis-
são, presidente, Engenheiro civil 

desta municipalidade e empresa 
presente.		
				  

Harlei R E Silva 
Presidente da Comissão

AVISO DE SUSPENSÃO TEM-
PORÁRIA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 02/2023
Tomada de Preços 02/2023

O Pregoeiro de Cruz Macha-
do, nomeado através da Porta-
ria nº 17/2023, no uso de suas 
atribuições legais, torna público 
para conhecimento dos interes-
sados, a Suspensão temporária 
da licitação divulgada através do 
edital nº 03/2023, modalidade 
Tomada de Preços, sessão rea-
lizada  dia  03 de março de 2023 
as 9h, tendo por objeto a Cons-
trução da UBS -  unidade Basica 
de saude da Linha Vitoria  com 
area de 311,05m2, Comunidade 
São Miguel - SESA adesão Pro-
tocolo 16.586.947-8/2022 - imo-
vel  matricula 31.503 2º Registro 
Imoveis. MOTIVO: Em virtude 
de orientação jurídico/adminis-
trativa. Informamos ainda que a 
nova data da sessão de disputa 
será informada através dos mes-
mos meios de divulgação utiliza-
dos anteriormente.
	
Cruz Machado, 03 de março  de 

2023.

Harlei R E Silva
Presidente  Comissão
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Estado do Paraná 
Município de Cruz Machado 
Processo Seletivo n.º 01/2023 
Publicação Legal: Edital de Abertura 

ATO 002: Edital de Convocação para Realização de Provas Objetivas 
 

Ficam convocados, desde já, todos os candidatos que tiveram sua inscrição deferida, a prestarem a 
prova objetiva, na data, horário e locais abaixo especificados: 
 

Data da Prova: 05/03/2023 (Domingo) 
 

Todas as provas serão realizadas no mesmo local e horário, sendo: 
 

LOCAL DE PROVA:  
Escola Municipal Prof. Bronislau Kapusniak 
Rua Professora Vicentina Kapusniak, S/N 
Bairro São José – Cruz Machado/PR 
 

PROVA MATUTINA (MANHÃ) 
 

Horário de Abertura dos Portões: 08h20min (08:20:00) 
Horário de Fechamento dos Portões: 08h50min (08:50:00) 
Horário de Início das Provas: 09h00min (09:00:00) 
Tempo Mínimo de Permanência: 30 (trinta) minutos 
Tempo de Prova: 2 (duas) horas 
 
 

Cargos: 
• Todos os cargos do Processo Seletivo n.º 01/2023. 

 

Recomendações Especiais para TODOS os candidatos participantes:  
1) Comparecer aos locais de prova designados com pelo menos 30 (trinta) minutos de antecedência. 

Na entrada do local de prova será auferida a temperatura do candidato com a utilização de termômetros 
infravermelhos. 

2) Conferir as instruções do Manual do Candidato. 
3) Apresentar documento oficial com foto, para ingresso em Sala de Prova. 
4) Emitir um novo CARTÃO DE INSCRIÇÃO através da Área do Candidato, onde constam todas as informações 

inerentes à prova, inclusive o Local de Prova, Sala de Prova e Carteira de Prova. 
5) Fazer uso, sempre que necessário, de álcool em gel disponibilizados na entrada do local de provas, nos 

banheiros e em cada uma das salas destinadas às provas escrita e prática. 
6) Manter o afastamento adequado dos demais candidatos, enquanto adentra aos locais de prova 

ou aguarda o ingresso em sala de prova.  
7) Trazer e já ter disponível ao entrar em sala, caneta de corpo transparente, de tinta azul escuro 

ou preta, que será utilizada para assinar a lista de presença.  
8) É vedada a alteração de qualquer mobiliário dentro da sala de prova, sendo estes já dispostos previamente 

na distância regulamentar estabelecida ato próprio, devidamente identificado com a etiqueta com o nome 
do candidato. 

9) Os candidatos que, assim desejarem, poderão adentrar as locais das provas com vasilhame de álcool em 
gel, desde que em recipientes plásticos transparentes, que não contenham rótulos, impressões ou 
quaisquer outras identificações. 

10) Após a realização das provas o candidato deve deixar o local de sua prova imediatamente, não sendo 
permitidas aglomerações no local de prova, nem mesmo para espera de outros participantes. 

 

Após o fechamento dos portões (08:50:00) não será permitido o ingresso de nenhum 
candidato ao local de prova. 

 
Cruz Machado/PR, 1º de março de 2023.  

 
ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI 

Prefeito do Município de Cruz Machado 
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Estado do Paraná 
Município de Cruz Machado 
Processo Seletivo n.º 01/2023 
Publicação Legal: Edital de Abertura 

ATO 003: Relação de Candidatos por Sala de Prova 
 

Local de Prova: 

Escola Municipal Prof. Bronislau Kapusniak 
Rua Professora Vicentina Kapusniak, S/N 

Bairro São José – Cruz Machado/PR 
Data de Prova: 05/03/2023 | Abertura dos Portões: 08h20min | Fechamento dos Portões: 08h50min | Início de Prova: 09h00min 

 

SALA 01 
 

CARGO INSCRIÇÃO NOME CPF CARTEIRA 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 91 ADAO ROSA ***.***.109-07 1 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 203 ADELCIO JOSE DE LARA ***.***.759-70 2 
013 - SOLDADOR 260 ADILSON ESTEGUE ***.***.269-54 3 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 192 ADIR AMADEU MUNCINELLI ***.***.219-80 4 
013 - SOLDADOR 108 ADOLFO HEIDERICH ***.***.849-72 5 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 170 ADRIANO STEFANICZEN ***.***.349-63 6 
011 - LAVADOR 319 AGUINALDO BORGES ***.***.699-45 7 
003 - ENGENHEIRO(A) CIVIL 340 ALECSANDRO BOIKO ***.***.529-13 8 
001 - ASSISTENTE SOCIAL 134 ALEX DE ANASTACIO ***.***.449-01 9 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 95 ALEX ESTEGUE ***.***.749-93 10 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 336 ALEX WILLIAN BIGOSINSKI KUAKOSKI ***.***.679-59 11 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 249 ALEXANDRE TOPOLNIAK ***.***.059-82 12 
011 - LAVADOR 347 ALISSON SELEDES ***.***.059-22 13 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 5 ALLAN RODRIGO STEIGENBERGER ***.***.619-52 14 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 58 ALOISE LITKA ***.***.999-39 15 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 40 ALVINO ALVES FERREIRA ***.***.348-74 16 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 100 ALVIR KRUL ***.***.099-75 17 
008 - COZINHEIRO(A) 139 AMANDA BEATRIZ KAWALES ***.***.779-18 18 
003 - ENGENHEIRO(A) CIVIL 264 AMANDA MATZENBACHER TREVISOL ***.***.499-20 19 
011 - LAVADOR 214 AMAURI KARVOSKI ***.***.379-89 20 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 267 AMAURI WACHILESKI ***.***.209-10 21 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 184 AMILTON CESAR DE OLIVEIRA ***.***.509-18 22 
005 - PSICÓLOGO(A) 33 ANA CAROLINE BARCZAK ***.***.229-24 23 
005 - PSICÓLOGO(A) 80 ANA PAULA CORREA ***.***.399-88 24 
002 - DENTISTA 236 ANA PAULA MACHNICKI ***.***.019-41 25 
009 - ELETRICISTA 4 ANDRE DOS ANJOS ***.***.699-36 26 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 262 ANDRE SIEPKO ***.***.409-71 27 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 245 ANDREIA SZWED ***.***.579-41 28 
005 - PSICÓLOGO(A) 296 ANDRESSA LAIARA DE ALMEIDA ***.***.659-07 29 
001 - ASSISTENTE SOCIAL 223 ANELIESE NAJARA LICHTFELD DE MATTOS ***.***.339-63 30 

 

Total de Candidatos Alocados na Sala: 30 candidatos 
  



Diário Oficial 5Edição nº2662 ano 11- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 03 de Março de 2023

 
 

 
 

Lei 9610/98: A formulação deste documento está protegida pela Lei do Direito Autoral, sendo todos os direitos reservados à organizadora, portanto é proibida 
qualquer cópia ou reprodução deste documento, no todo ou em partes, sem a sua prévia autorização, por escrito, sob pena das sanções previstas no Art. 
184 do Código Penal Brasileiro. 

 

Página 2 de 10 
 

 

Estado do Paraná 
Município de Cruz Machado 
Processo Seletivo n.º 01/2023 
Publicação Legal: Edital de Abertura 

Local de Prova: 

Escola Municipal Prof. Bronislau Kapusniak 
Rua Professora Vicentina Kapusniak, S/N 

Bairro São José – Cruz Machado/PR 
Data de Prova: 05/03/2023 | Abertura dos Portões: 08h20min | Fechamento dos Portões: 08h50min | Início de Prova: 09h00min 

 

SALA 02 
 

CARGO INSCRIÇÃO NOME CPF CARTEIRA 
008 - COZINHEIRO(A) 225 ANGELA MARCIANE KARAS ***.***.019-35 1 
013 - SOLDADOR 362 ANTONIO BIELENKI ***.***.369-94 2 
008 - COZINHEIRO(A) 273 BRUNA EDUARDA MICHALSKI ***.***.999-40 3 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 130 CARLOS ALESSANDRO KLOCZK ***.***.969-02 4 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 28 CARLOS BORGES ***.***.419-71 5 
007 - BALSEIRO 213 CARLOS DOS SANTOS GOMES ***.***.049-20 6 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 11 CELESTINO DZIURZA ***.***.379-90 7 
008 - COZINHEIRO(A) 271 CELIA NEILA IATSKIU ***.***.079-90 8 
009 - ELETRICISTA 243 CELSO RICARDO MASSARU CUNHA KIMURA ***.***.658-75 9 
005 - PSICÓLOGO(A) 250 CINTIA NADINE DELONZEK BERTE ***.***.419-89 10 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 30 CLAIR MACHADO DA SILVA ***.***.829-88 11 
008 - COZINHEIRO(A) 344 CLARICE DE LIMA ***.***.969-33 12 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 342 CLAUDEMIR MILCZUK ***.***.589-23 13 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 3 CLAUDINEI DE LIMA MATOSO ***.***.039-70 14 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 101 CLAUDIO DE LIMA ***.***.969-04 15 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 355 CLAUDIO KOZIELSKI ***.***.329-65 16 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 185 CLEITON LUIS HOMCZINSKI ***.***.349-24 17 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 360 CLEITON PAULO PLEVKA ***.***.589-13 18 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 367 CLEVERSON FELIPE PALAMAR ***.***.649-92 19 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 196 CRISTIAN SZYMANEK ***.***.159-95 20 
008 - COZINHEIRO(A) 193 CRISTIANE ALICE SOTT ***.***.879-52 21 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 330 CRISTIANE WENDT ***.***.719-64 22 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 232 CRISTIANO JUNGLES DE CAMARGO ***.***.279-66 23 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 93 DANIEL ERVIN DA SILVA ***.***.429-86 24 
006 - TÉCNICO AGROPECUÁRIO 129 DANIELE FERREIRA MACHADO ***.***.439-95 25 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 143 DARCI ADAO DE LIMA ***.***.139-45 26 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 323 DARCI RODRIGUES DA COSTA ***.***.139-68 27 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 218 DAVI SZENDELA ***.***.169-46 28 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 161 DIEGO NAVASKI ***.***.479-13 29 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 42 DIOGO FREDER ***.***.969-41 30 

 

Total de Candidatos Alocados na Sala: 30 candidatos 
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Estado do Paraná 
Município de Cruz Machado 
Processo Seletivo n.º 01/2023 
Publicação Legal: Edital de Abertura 

Local de Prova: 

Escola Municipal Prof. Bronislau Kapusniak 
Rua Professora Vicentina Kapusniak, S/N 

Bairro São José – Cruz Machado/PR 
Data de Prova: 05/03/2023 | Abertura dos Portões: 08h20min | Fechamento dos Portões: 08h50min | Início de Prova: 09h00min 

 

SALA 03 
 

CARGO INSCRIÇÃO NOME CPF CARTEIRA 
012 - MECÂNICO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 244 DOUGLAS DE ALMEIDA ***.***.969-41 1 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 83 DOUGLAS FROELICH ***.***.679-06 2 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 252 DOUGLAS GROSSL ***.***.659-56 3 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 313 EDENILSON LITKA ***.***.799-48 4 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 209 EDER FERNANDO RIBAS ***.***.419-00 5 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 165 EDER ROCHA DALPRA ***.***.829-17 6 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 272 EDILSON JOSE WIONZEK ***.***.719-19 7 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 89 EDILSON PERVIZNEK ***.***.229-81 8 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 142 EDSON LUCZKIEWICZ ***.***.609-67 9 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 294 EDSON WASIELESKI ***.***.329-70 10 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 357 EDVINO SZWED ***.***.329-50 11 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 199 EFRAIM LEANDRO SLOTY ***.***.249-92 12 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 54 ELCIO ORLEI MICHAILEK ***.***.309-07 13 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 304 ELECIR CARLOS PINHEIRO ***.***.179-20 14 
008 - COZINHEIRO(A) 226 ELIANE LUBEY ***.***.888-58 15 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 148 ELIAS RIBEIRO ***.***.208-58 16 
008 - COZINHEIRO(A) 309 ELISANGELA MITZKO ***.***.089-55 17 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 327 ELISEU LUCZKIEWICZ ***.***.619-39 18 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 208 ELISEUTO JOSE ZAWASKI ***.***.499-33 19 
005 - PSICÓLOGO(A) 282 ELOYSE GABRIELY KOLENETZ ***.***.589-20 20 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 343 ELSON JOSE DE ASSUNCAO ***.***.049-95 21 
002 - DENTISTA 62 EMANUELY PAMELLY SEDLACZEK BARCZAK ***.***.149-52 22 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 125 ERNANI PARASTCHUK ***.***.809-36 23 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 107 ERVINO MAZUR ***.***.029-10 24 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 298 EUGENIO IACKOWSKI ***.***.429-34 25 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 131 EVA PTAK MAJOLO ***.***.369-51 26 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 19 EVERSON LUCAS MUNCINELLI ***.***.679-90 27 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 231 EZEQUIEL LEANDRO BLOCKI ***.***.319-21 28 
005 - PSICÓLOGO(A) 259 FABIANA CATARINA CAETANO DA COSTA ***.***.429-77 29 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 312 FABIANO BEREZOWSKI ***.***.149-77 30 

 

Total de Candidatos Alocados na Sala: 30 candidatos 
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Estado do Paraná 
Município de Cruz Machado 
Processo Seletivo n.º 01/2023 
Publicação Legal: Edital de Abertura 

Local de Prova: 

Escola Municipal Prof. Bronislau Kapusniak 
Rua Professora Vicentina Kapusniak, S/N 

Bairro São José – Cruz Machado/PR 
Data de Prova: 05/03/2023 | Abertura dos Portões: 08h20min | Fechamento dos Portões: 08h50min | Início de Prova: 09h00min 

 

SALA 04 
 

CARGO INSCRIÇÃO NOME CPF CARTEIRA 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 61 FABIANO RICARDO JOHANN ***.***.989-09 1 
003 - ENGENHEIRO(A) CIVIL 182 FABIO DA SILVA ***.***.979-10 2 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 22 FELIPE EZEQUIEL WRUBLEWSKI ***.***.119-83 3 
011 - LAVADOR 318 FELIPE KRUL ***.***.089-70 4 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 6 FELIPE NADIR GAIAS ***.***.419-67 5 
007 - BALSEIRO 177 FERNANDO ANTONIO DA ROSA ***.***.659-93 6 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 366 FERNANDO MAJOLO ***.***.439-71 7 
008 - COZINHEIRO(A) 261 FRANCIELI WALIGURA ***.***.879-36 8 
001 - ASSISTENTE SOCIAL 162 FRANCIELLI MULLER ***.***.909-30 9 
010 - ELETRICISTA DE AUTOMÓVEL 287 GABRIEL ADILSON PAGLIA ***.***.569-58 10 
012 - MECÂNICO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 333 GABRIEL FRANCISCO WRUBLEWSKI ***.***.469-33 11 
009 - ELETRICISTA 99 GABRIEL KOCSYLA ***.***.249-00 12 
006 - TÉCNICO AGROPECUÁRIO 283 GABRIEL KOMAR ***.***.579-39 13 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 145 GEMERSON MACHADO ***.***.649-18 14 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 164 GEOVANE MARQUES DA SILVA ***.***.539-84 15 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 288 GEOVANI RODRIGUES ***.***.689-98 16 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 171 GERALDO SZENDELA ***.***.949-49 17 
011 - LAVADOR 96 GERSON ADAO GADAMSKI ***.***.619-28 18 
011 - LAVADOR 140 GERSON DO PRADO VEIGA ***.***.369-59 19 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 128 GILBERTO LUCAS NIEWIADOMSKI ***.***.099-85 20 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 345 GILSON CARLOS KLEIN ***.***.869-33 21 
008 - COZINHEIRO(A) 310 GIOVANA DOS SANTOS ***.***.969-36 22 
011 - LAVADOR 127 GIOVANE FERREIRA ***.***.979-75 23 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 316 GIOVANI GUIMARAES ***.***.329-33 24 
008 - COZINHEIRO(A) 78 GRAZIELA RIZZI ROGUSKI ***.***.789-32 25 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 15 GUILHERME HOLIK ***.***.159-84 26 
003 - ENGENHEIRO(A) CIVIL 359 GUILHERME MILOSZ AQUINO ***.***.649-46 27 
010 - ELETRICISTA DE AUTOMÓVEL 321 GUSTAVO SOLAREVICZ ***.***.539-42 28 
007 - BALSEIRO 174 HELIO WACHILEWSKI ***.***.159-19 29 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 109 IRINEU BEREZOVSKI ***.***.699-23 30 

 

Total de Candidatos Alocados na Sala: 30 candidatos 
  



Diário Oficial 8Edição nº2662 ano 11- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 03 de Março de 2023

 
 

 
 

Lei 9610/98: A formulação deste documento está protegida pela Lei do Direito Autoral, sendo todos os direitos reservados à organizadora, portanto é proibida 
qualquer cópia ou reprodução deste documento, no todo ou em partes, sem a sua prévia autorização, por escrito, sob pena das sanções previstas no Art. 
184 do Código Penal Brasileiro. 

 

Página 5 de 10 
 

 

Estado do Paraná 
Município de Cruz Machado 
Processo Seletivo n.º 01/2023 
Publicação Legal: Edital de Abertura 

Local de Prova: 

Escola Municipal Prof. Bronislau Kapusniak 
Rua Professora Vicentina Kapusniak, S/N 

Bairro São José – Cruz Machado/PR 
Data de Prova: 05/03/2023 | Abertura dos Portões: 08h20min | Fechamento dos Portões: 08h50min | Início de Prova: 09h00min 

 

SALA 05 
 

CARGO INSCRIÇÃO NOME CPF CARTEIRA 
011 - LAVADOR 133 IRINEU ZMIJEWSKI ***.***.109-85 1 
008 - COZINHEIRO(A) 306 ISABEL APARECIDA OTTO ***.***.369-45 2 
007 - BALSEIRO 56 ISIDORO BEREZOVSKI ***.***.339-66 3 
011 - LAVADOR 326 IVAIR FERREIRA PEREIRA ***.***.659-75 4 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 284 IVAN LUIS TROJAN GRANATYR ***.***.509-45 5 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 348 IVANILSON DE SOUZA ***.***.769-05 6 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 113 IVERSON FERCH ***.***.579-83 7 
008 - COZINHEIRO(A) 178 IVETE KOVALUK MACHADO ***.***.779-81 8 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 151 IVO FERCH ***.***.659-68 9 
007 - BALSEIRO 293 IVO KRUL ***.***.539-71 10 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 295 JAIR MACHADO ***.***.529-79 11 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 269 JAIR SZIBOR ***.***.729-79 12 
008 - COZINHEIRO(A) 275 JANINE WALIGURA ***.***.369-54 13 
008 - COZINHEIRO(A) 257 JAQUELINE BOREK ***.***.869-00 14 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 368 JAQUELINE DE SOUZA ***.***.429-71 15 
009 - ELETRICISTA 334 JARDEL DO VAL LIMA ***.***.620-84 16 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 38 JEAN CARLOS SCHRAN ***.***.549-14 17 
011 - LAVADOR 315 JEAN MARCOS ASSIS DE SOUZA ***.***.729-07 18 
008 - COZINHEIRO(A) 163 JESSICA CAROLAINE BUENO MARQUES DA SILVA ***.***.029-63 19 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 7 JOAO CELSO FUDAL ***.***.099-67 20 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 88 JOAO DANIEL DOS SANTOS ***.***.869-95 21 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 206 JOAO FLAVIO TOPOLNIAK ***.***.099-21 22 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 341 JOELCI KOTECKI ***.***.719-90 23 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 115 JOELSO ALVES FERREIRA ***.***.059-29 24 
006 - TÉCNICO AGROPECUÁRIO 303 JOHN LEANDRO GRUDYSZ SZPUNAR ***.***.679-70 25 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 230 JOHNNY NOWAK BATISTA ***.***.719-09 26 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 152 JOILSON LUCAS ***.***.769-27 27 
013 - SOLDADOR 222 JORGE FERREIRA DOS SANTOS ***.***.219-70 28 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 81 JORGE JUNGLES DE CAMARGO ***.***.839-15 29 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 175 JORGE ROMARIO PIENTOSA ***.***.539-51 30 

 

Total de Candidatos Alocados na Sala: 30 candidatos 
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CARGO INSCRIÇÃO NOME CPF CARTEIRA 
003 - ENGENHEIRO(A) CIVIL 307 JOSCLEY RODRIGO WASELKIU ***.***.539-60 1 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 49 JOSE EDUARDO DA CONCEICAO ***.***.039-24 2 
011 - LAVADOR 157 JOSE ELOIR DOS SANTOS ***.***.419-91 3 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 24 JOSE LUIS FUDAL ***.***.459-55 4 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 116 JOSE MARCOS RIBEIRO ***.***.639-16 5 
012 - MECÂNICO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 50 JOSE SILVIO KZIOZEK MARCONDES ***.***.739-41 6 
008 - COZINHEIRO(A) 41 JOSEFA PEREIRA DA LUZ KARAZ ***.***.919-17 7 
002 - DENTISTA 110 JOSIANE FRANCA ***.***.329-12 8 
008 - COZINHEIRO(A) 17 JOSLAINE MAIA DA SILVA ***.***.739-83 9 
012 - MECÂNICO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 237 JOSNEI MATULLE ***.***.289-09 10 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 248 JOSOEL OLIVEIRA ***.***.189-67 11 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 169 JUCELINO DE JESUS KOVALCZYK ***.***.359-27 12 
005 - PSICÓLOGO(A) 147 JUCILENE DA SILVA LEITE ***.***.489-10 13 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 183 JUNIOR MARCELO MIKOLAIEVSKI ***.***.599-51 14 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 281 KAIQUE WRUBLEWSKI ***.***.299-09 15 
006 - TÉCNICO AGROPECUÁRIO 241 KAUANE CARDOSO CAMARGO ***.***.019-90 16 
006 - TÉCNICO AGROPECUÁRIO 351 KAUANE VANESSA PLASSE ***.***.859-82 17 
002 - DENTISTA 173 LAIZA KRUL KURYLUK ***.***.979-44 18 
008 - COZINHEIRO(A) 48 LARISSA ALINE LITKA ***.***.669-00 19 
008 - COZINHEIRO(A) 97 LAURA PODSTAWKA ***.***.469-57 20 
012 - MECÂNICO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 276 LEANDRO KOPIEC WENDT ***.***.339-45 21 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 160 LEANDRO SYDLOWSKI ***.***.909-12 22 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 103 LEOFER GEREMIAS FILHO ***.***.309-95 23 
003 - ENGENHEIRO(A) CIVIL 21 LIA BIANCA KRIEGER ***.***.619-05 24 
012 - MECÂNICO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 9 LIEDSON WERUS ***.***.399-60 25 
008 - COZINHEIRO(A) 254 LILIANE ROBERTA HOMCZINSKI ***.***.489-03 26 
005 - PSICÓLOGO(A) 346 LUANA VANDERLEIA IWASENKO ***.***.669-12 27 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 121 LUCAS MIGUEL KAZIUK ***.***.409-60 28 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 34 LUCAS PASA DZIURKOWSKI ***.***.159-96 29 
012 - MECÂNICO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 197 LUCAS TADEU DZIURKOWSKI ***.***.439-88 30 

 

Total de Candidatos Alocados na Sala: 30 candidatos 
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CARGO INSCRIÇÃO NOME CPF CARTEIRA 
008 - COZINHEIRO(A) 221 LUCIANA VALESKA LUCAS WONSAIS ***.***.068-62 1 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 25 LUCIANO DANIELEWICZ ***.***.389-00 2 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 291 LUCIANO TRETNER ***.***.279-30 3 
008 - COZINHEIRO(A) 233 LUCILENE DE FATIMA LOURENCO ***.***.369-08 4 
005 - PSICÓLOGO(A) 154 LUCIMARA SEDOR ***.***.179-32 5 
009 - ELETRICISTA 217 LUCIO DAIKO ***.***.579-85 6 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 350 LUIZ VALTER BRAUTIGAM ***.***.939-23 7 
001 - ASSISTENTE SOCIAL 57 LUIZA SILVANA KISIEL ***.***.189-57 8 
006 - TÉCNICO AGROPECUÁRIO 251 MAICON CAPELETTI SZYDLOWSKI ***.***.249-29 9 
013 - SOLDADOR 238 MARCELO ANTONIO FERREIRA ***.***.139-98 10 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 286 MARCELO JOEL MARCZAL ***.***.219-81 11 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 219 MARCELO PICKET ***.***.819-53 12 
001 - ASSISTENTE SOCIAL 255 MARCIA GONCALVES DA MAIA ***.***.349-71 13 
013 - SOLDADOR 265 MARCIO GADOMSKI ***.***.739-62 14 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 159 MARCIO KARAS ***.***.939-73 15 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 339 MARCIO KLOCKO ***.***.399-88 16 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 98 MARCIO KOZAK ***.***.469-42 17 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 138 MARCIO ROBERTO MOSER ***.***.329-04 18 
011 - LAVADOR 300 MARCOS CALDAS ***.***.969-00 19 
011 - LAVADOR 156 MARCOS PALUCH ***.***.719-03 20 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 356 MARCOS SIDOLI ***.***.799-92 21 
008 - COZINHEIRO(A) 12 MARIA AGUSTINA DE SOUZA ***.***.899-71 22 
008 - COZINHEIRO(A) 242 MARIA REGINA SOARES PADILHA ***.***.039-33 23 
008 - COZINHEIRO(A) 32 MARILEI MACHADO ***.***.509-60 24 
011 - LAVADOR 335 MATEUS GRABOVSKI ***.***.509-32 25 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 18 MATEUS RENATO SYRYCKI ***.***.039-59 26 
002 - DENTISTA 70 MATHEUS LUIZ GLAZA ***.***.069-23 27 

 

Total de Candidatos Alocados na Sala: 27 candidatos 
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CARGO INSCRIÇÃO NOME CPF CARTEIRA 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 194 MAURICIO MITURA ***.***.809-25 1 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 317 MAURO CESAR SMYCHNIUK KIRSCHNER ***.***.449-40 2 
006 - TÉCNICO AGROPECUÁRIO 144 MISSIANE CZERVINSKI ***.***.339-97 3 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 266 MOACIR MIGUEL DE CRISTO ***.***.339-54 4 
010 - ELETRICISTA DE AUTOMÓVEL 364 NAAHJI PALLU WACHILESKI ***.***.139-61 5 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 189 NEI CARLOS ALVES DA LUZ ***.***.989-04 6 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 87 NEILTON MARTINS DOS SANTOS ***.***.029-40 7 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 124 NELSON SZENDELA ***.***.639-95 8 
012 - MECÂNICO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 328 NEURI DE PAULA ***.***.279-52 9 
008 - COZINHEIRO(A) 352 NEUSA KUAKOWSKI DOS SANTOS ***.***.359-45 10 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 122 NILSON JULIO SMECHNIUK ***.***.509-39 11 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 240 ODENILSON CECIL SCHMEING ***.***.009-65 12 
011 - LAVADOR 289 ONORIO ANTONIO DE ALMEIDA ***.***.879-01 13 
006 - TÉCNICO AGROPECUÁRIO 268 OSMARIN FRANKIO ***.***.879-00 14 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 258 OSNI DOBKOWSKI ***.***.449-62 15 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 224 OSNI FHYNBEEN ***.***.329-12 16 
008 - COZINHEIRO(A) 36 PATRICIA SZYMANEK DZIURZA ***.***.959-14 17 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 256 PATRYK MULLER ***.***.559-11 18 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 299 PAULO LIECNIENSKI ***.***.609-48 19 
013 - SOLDADOR 247 PAULO SMECHNIUK MONTANHERO ***.***.379-21 20 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 73 PEDRO KARVOVSKI JUNIOR ***.***.779-01 21 
002 - DENTISTA 63 PRISCILA KISTMACHER ***.***.799-43 22 
008 - COZINHEIRO(A) 329 PRISCILA MITZKO MACHADO ***.***.199-98 23 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 82 RAFAEL FRENZEL ***.***.109-66 24 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 86 RAFAEL PALUCH ***.***.469-95 25 
008 - COZINHEIRO(A) 75 REGIANE LOURES DAS CHAGAS ***.***.119-77 26 
011 - LAVADOR 201 RENAN LOURES DAS CHAGAS ***.***.009-71 27 

 

Total de Candidatos Alocados na Sala: 27 candidatos 
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CARGO INSCRIÇÃO NOME CPF CARTEIRA 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 263 RENATO DUBAY ***.***.599-63 1 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 363 RENATO PAULUK ***.***.029-04 2 
007 - BALSEIRO 358 RICARDO KOCZKODAI ***.***.149-90 3 
011 - LAVADOR 166 RICARDO KRAWCZYK ***.***.389-06 4 
009 - ELETRICISTA 331 RICARDO MAX GROSSMANN ***.***.149-08 5 
011 - LAVADOR 172 ROBERT ESMAEL ROSA ***.***.739-01 6 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 354 RODRIGO MARCOS PAULUK ***.***.719-65 7 
014 - OPERADOR DE MÁQUINAS 118 RODRIGO TUCHOROWSKI BUENO ***.***.549-69 8 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 190 RONALDO WERUS ***.***.909-60 9 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 361 RONEI DE CAMARGO ***.***.099-58 10 
006 - TÉCNICO AGROPECUÁRIO 235 RONI AUGUSTO ENGBRUCH ***.***.259-05 11 
008 - COZINHEIRO(A) 146 ROSE CLEA FERREIRA ***.***.259-36 12 
003 - ENGENHEIRO(A) CIVIL 126 SAMANTHA ADRIELI KRUL ***.***.949-16 13 
008 - COZINHEIRO(A) 227 SANDRA SZWED ***.***.979-50 14 
006 - TÉCNICO AGROPECUÁRIO 211 SANDRIELI WERUS ***.***.149-25 15 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 322 SANDRO ANTONIO GADAMSKI ***.***.209-13 16 
013 - SOLDADOR 90 SANDRO ARNESTO ***.***.409-89 17 
007 - BALSEIRO 280 SANDRO WACHILEWSKI ***.***.259-19 18 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 195 SEBASTIAO GILMAR ROSA ***.***.289-56 19 
013 - SOLDADOR 338 SERGIO DUPCZAK ***.***.449-50 20 
007 - BALSEIRO 205 SIDNEI MALEK ***.***.419-14 21 
008 - COZINHEIRO(A) 277 SILVANA LITKA ***.***.749-01 22 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 200 SILVIO ANIZESKI ***.***.639-26 23 
007 - BALSEIRO 278 SILVIO DOS SANTOS GOMES ***.***.979-47 24 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 337 SILVIO HUNIK ***.***.579-74 25 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 67 SILVIO WRUBLESKI ***.***.289-08 26 
008 - COZINHEIRO(A) 10 SIMONE APARECIDA DA SILVA ***.***.729-94 27 

 

Total de Candidatos Alocados na Sala: 27 candidatos 
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CARGO INSCRIÇÃO NOME CPF CARTEIRA 
008 - COZINHEIRO(A) 191 SIMONE APARECIDA RODRIGUES ***.***.858-76 1 
008 - COZINHEIRO(A) 66 SOLANGE EVA WINKELMANN ***.***.669-27 2 
001 - ASSISTENTE SOCIAL 37 SOLANGE KAMINOVSKI NOWAK ***.***.989-77 3 
008 - COZINHEIRO(A) 39 SONIA BANKOWSKI ***.***.639-02 4 
008 - COZINHEIRO(A) 186 SUELI OGRODOWSKI ***.***.419-08 5 
008 - COZINHEIRO(A) 349 SYLVANA HOLOCHESKI DA COSTA ***.***.619-60 6 
008 - COZINHEIRO(A) 220 TAINARA TRACZYKOWSKI ***.***.549-38 7 
009 - ELETRICISTA 176 TALISSON JOSE TRACZYKOWSKI ***.***.969-79 8 
001 - ASSISTENTE SOCIAL 292 TATYANE BROLINI ***.***.439-33 9 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 320 THIAGO LISBOA TEIXEIRA ***.***.889-90 10 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 85 THIAGO LORENO NUNES MOREIRA ***.***.359-12 11 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 141 THIAGO ROBERTO FREISLEBEM ***.***.879-73 12 
005 - PSICÓLOGO(A) 106 THIAGO RODRIGUES FERREIRA ***.***.379-88 13 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 153 THIAGO WERUS ***.***.779-48 14 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 181 TIAGO KRUL ***.***.269-35 15 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 102 TIAGO SIEPMANN ***.***.549-59 16 
001 - ASSISTENTE SOCIAL 158 TICIANE RAQUEL IVACENKO ***.***.139-63 17 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 202 TIMOTEO KRUL ***.***.069-21 18 
003 - ENGENHEIRO(A) CIVIL 325 VAGNER NEDOCHETKO ***.***.249-41 19 
007 - BALSEIRO 285 VALDECIR BEREZOVSKI ***.***.479-67 20 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 308 VALDECIR CHALAMAI ***.***.849-08 21 
007 - BALSEIRO 53 VALDIR BEREZOVSKI ***.***.419-75 22 
009 - ELETRICISTA 253 VICENTE WRUBLESKI ***.***.229-34 23 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 274 VILSON SZENDELA ***.***.419-52 24 
006 - TÉCNICO AGROPECUÁRIO 210 WELLINGTON GABRIEL WRUBLEWSKI MARQUES ***.***.569-78 25 
015 - MOTORISTA VEÍCULO LEVE 279 WILIAM GRUBER ***.***.429-00 26 
012 - MECÂNICO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 114 WILLIAM KRAWCZYK ***.***.349-06 27 
016 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 92 WILLIAN JUNGLES DE CAMARGO ***.***.869-12 28 

 

Total de Candidatos Alocados na Sala: 28 candidatos 
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Estado do Paraná 
Município de Cruz Machado 
Processo Seletivo n.º 01/2023 
Publicação Legal: Edital de Abertura 

ATO 006: Edital de Análise de Recursos contra o Indeferimento da 
Inscrição, de Vaga PcD, de Condição Especial de Prova e de Condição 

de Jurado (critério de desempate) 
Apresentando o recurso de forma tempestiva, o(s) candidato(s) abaixo tiveram os pleitos analisados, 
sendo apresentado o resultado, como segue: 
Protocolo Inscrição/Referência Cargo 

001 306 Cozinheiro(a) 

ITEM Recurso contra o Indeferimento de Vaga PcD 

ARGUMENTO: 
Não é possível compreender os argumentos apresentados pelo candidato na peça recursal: “Segunda-feira fui 
no medico peguei atestado q medica ja escreveu no carimbo dai depois fiz foto nao consigo anexar enviar....to 
aqui no papel laudo”. 

SITUAÇÃO: Indeferido 

RESPOSTA: 

Conforme determinado pelo item 10.3.3 do edital, o período recursal é destinado a apresentação de argumentos 
que foram apresentados tempestivamente, não sendo uma “novação” do prazo de apresentação documental, 
sendo indeferido sem análise de mérito. Ainda se destaca que no período destinado à apresentação dos 
documentos necessários relativos à Vaga PcD, o impetrante simplesmente apresentou a publicação do “extrato 
de publicação” e do “edital na íntegra” (arquivos PDF relativos à abertura do certame) e na fase recursal, de 
forma intempestiva, apresenta “foto” do requerimento de vaga especial, preenchido de forma parcial (sem 
informar dados de inscrição), não apresentando em nenhum momento, seja na forma definida pelo edital ou 
ainda de forma diversa, qualquer tipo de “laudo médico”, como exigido pelo item 9.2.5.3 do edital. 

 
Cruz Machado/PR, 02 de março de 2023.  

 
ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI 

Prefeito do Município de Cruz Machado 
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Estado do Paraná 
Município de Cruz Machado 
Processo Seletivo n.º 01/2023 
Publicação Legal: Edital de Abertura 

ATO 007: Relação Final de: Candidatos Inscritos (Ampla 
Concorrência), Candidatos Inscritos (Vagas PcD), Candidatos com 

Condições Especiais de Prova e Candidatos com Condição de Jurado 
 

O prefeito municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná, torna público para 
conhecimento dos interessados a Relação Final de Candidatos Inscritos (Ampla Concorrência), a 
Relação Final de Candidatos Inscritos (Vagas Especiais), a Relação Final de Candidatos Inscritos com 
Condições Especiais de Prova e a Relação Final de Candidatos com Condição de Jurado, conforme 
lista de candidatos por cargo, constante respectivamente nos ANEXOS I, II, III e IV desta publicação, 
de acordo com o estabelecido no Edital de Processo Seletivo n.º 01/2023, após a análise de recursos 
interpostos, representado pelo Ato 008. 

 
Ficam convocados, desde já, todos os candidatos acima relacionados, a prestarem a prova 

objetiva, na data, horário e local estabelecidos na publicação inerente à convocação da Prova Objetiva, 
nas datas, horários e locais estabelecidos, bem como em suas publicações posteriores. 

 
Cruz Machado/PR, 02 de março de 2023.  

 
ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI 

Prefeito do Município de Cruz Machado 
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Estado do Paraná 
Município de Cruz Machado 
Processo Seletivo n.º 01/2023 
Publicação Legal: Edital de Abertura 

Anexo I – Relação Final de Candidatos Inscritos (AMPLA CONCORRÊNCIA) 

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL 
INSCRIÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

134 ALEX DE ANASTACIO ***.***.449-01 Deferido 
223 ANELIESE NAJARA LICHTFELD DE MATTOS ***.***.339-63 Deferido 
162 FRANCIELLI MULLER ***.***.909-30 Deferido 
57 LUIZA SILVANA KISIEL ***.***.189-57 Deferido 

255 MARCIA GONCALVES DA MAIA ***.***.349-71 Deferido 
37 SOLANGE KAMINOVSKI NOWAK ***.***.989-77 Deferido 

292 TATYANE BROLINI ***.***.439-33 Deferido 
158 TICIANE RAQUEL IVACENKO ***.***.139-63 Deferido 

    

Cargo: DENTISTA 
INSCRIÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

236 ANA PAULA MACHNICKI ***.***.019-41 Deferido 
62 EMANUELY PAMELLY SEDLACZEK BARCZAK ***.***.149-52 Deferido 

110 JOSIANE FRANCA ***.***.329-12 Deferido 
173 LAIZA KRUL KURYLUK ***.***.979-44 Deferido 
70 MATHEUS LUIZ GLAZA ***.***.069-23 Deferido 
63 PRISCILA KISTMACHER ***.***.799-43 Deferido 

    

Cargo: ENGENHEIRO(A) CIVIL 
INSCRIÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

340 ALECSANDRO BOIKO ***.***.529-13 Deferido 
264 AMANDA MATZENBACHER TREVISOL ***.***.499-20 Deferido 
182 FABIO DA SILVA ***.***.979-10 Deferido 
359 GUILHERME MILOSZ AQUINO ***.***.649-46 Deferido 
307 JOSCLEY RODRIGO WASELKIU ***.***.539-60 Deferido 
21 LIA BIANCA KRIEGER ***.***.619-05 Deferido 

126 SAMANTHA ADRIELI KRUL ***.***.949-16 Deferido 
325 VAGNER NEDOCHETKO ***.***.249-41 Deferido 

    

Cargo: PSICÓLOGO(A) 
INSCRIÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

33 ANA CAROLINE BARCZAK ***.***.229-24 Deferido 
80 ANA PAULA CORREA ***.***.399-88 Deferido 

296 ANDRESSA LAIARA DE ALMEIDA ***.***.659-07 Deferido 
250 CINTIA NADINE DELONZEK BERTE ***.***.419-89 Deferido 
282 ELOYSE GABRIELY KOLENETZ ***.***.589-20 Deferido 
259 FABIANA CATARINA CAETANO DA COSTA ***.***.429-77 Deferido 
147 JUCILENE DA SILVA LEITE ***.***.489-10 Deferido 
346 LUANA VANDERLEIA IWASENKO ***.***.669-12 Deferido 
154 LUCIMARA SEDOR ***.***.179-32 Deferido 
106 THIAGO RODRIGUES FERREIRA ***.***.379-88 Deferido 

    

Cargo: TÉCNICO AGROPECUÁRIO 
INSCRIÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

129 DANIELE FERREIRA MACHADO ***.***.439-95 Deferido 
283 GABRIEL KOMAR ***.***.579-39 Deferido 
303 JOHN LEANDRO GRUDYSZ SZPUNAR ***.***.679-70 Deferido 
241 KAUANE CARDOSO CAMARGO ***.***.019-90 Deferido 
351 KAUANE VANESSA PLASSE ***.***.859-82 Deferido 
251 MAICON CAPELETTI SZYDLOWSKI ***.***.249-29 Deferido 
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Estado do Paraná 
Município de Cruz Machado 
Processo Seletivo n.º 01/2023 
Publicação Legal: Edital de Abertura 

144 MISSIANE CZERVINSKI ***.***.339-97 Deferido 
268 OSMARIN FRANKIO ***.***.879-00 Deferido 
235 RONI AUGUSTO ENGBRUCH ***.***.259-05 Deferido 
211 SANDRIELI WERUS ***.***.149-25 Deferido 
210 WELLINGTON GABRIEL WRUBLEWSKI MARQUES ***.***.569-78 Deferido 

    

Cargo: BALSEIRO 
INSCRIÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

213 CARLOS DOS SANTOS GOMES ***.***.049-20 Deferido 
177 FERNANDO ANTONIO DA ROSA ***.***.659-93 Deferido 
174 HELIO WACHILEWSKI ***.***.159-19 Deferido 
56 ISIDORO BEREZOVSKI ***.***.339-66 Deferido 

293 IVO KRUL ***.***.539-71 Deferido 
358 RICARDO KOCZKODAI ***.***.149-90 Deferido 
280 SANDRO WACHILEWSKI ***.***.259-19 Deferido 
205 SIDNEI MALEK ***.***.419-14 Deferido 
278 SILVIO DOS SANTOS GOMES ***.***.979-47 Deferido 
285 VALDECIR BEREZOVSKI ***.***.479-67 Deferido 
53 VALDIR BEREZOVSKI ***.***.419-75 Deferido 

    

Cargo: COZINHEIRO(A) 
INSCRIÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

139 AMANDA BEATRIZ KAWALES ***.***.779-18 Deferido 
225 ANGELA MARCIANE KARAS ***.***.019-35 Deferido 
273 BRUNA EDUARDA MICHALSKI ***.***.999-40 Deferido 
271 CELIA NEILA IATSKIU ***.***.079-90 Deferido 
344 CLARICE DE LIMA ***.***.969-33 Deferido 
193 CRISTIANE ALICE SOTT ***.***.879-52 Deferido 
226 ELIANE LUBEY ***.***.888-58 Deferido 
309 ELISANGELA MITZKO ***.***.089-55 Deferido 
261 FRANCIELI WALIGURA ***.***.879-36 Deferido 
310 GIOVANA DOS SANTOS ***.***.969-36 Deferido 
78 GRAZIELA RIZZI ROGUSKI ***.***.789-32 Deferido 

306 ISABEL APARECIDA OTTO ***.***.369-45 Deferido 
178 IVETE KOVALUK MACHADO ***.***.779-81 Deferido 
275 JANINE WALIGURA ***.***.369-54 Deferido 
257 JAQUELINE BOREK ***.***.869-00 Deferido 
163 JESSICA CAROLAINE BUENO MARQUES DA SILVA ***.***.029-63 Deferido 
41 JOSEFA PEREIRA DA LUZ KARAZ ***.***.919-17 Deferido 
17 JOSLAINE MAIA DA SILVA ***.***.739-83 Deferido 
48 LARISSA ALINE LITKA ***.***.669-00 Deferido 
97 LAURA PODSTAWKA ***.***.469-57 Deferido 

254 LILIANE ROBERTA HOMCZINSKI ***.***.489-03 Deferido 
221 LUCIANA VALESKA LUCAS WONSAIS ***.***.068-62 Deferido 
233 LUCILENE DE FATIMA LOURENCO ***.***.369-08 Deferido 
12 MARIA AGUSTINA DE SOUZA ***.***.899-71 Deferido 

242 MARIA REGINA SOARES PADILHA ***.***.039-33 Deferido 
32 MARILEI MACHADO ***.***.509-60 Deferido 

352 NEUSA KUAKOWSKI DOS SANTOS ***.***.359-45 Deferido 
36 PATRICIA SZYMANEK DZIURZA ***.***.959-14 Deferido 

329 PRISCILA MITZKO MACHADO ***.***.199-98 Deferido 
75 REGIANE LOURES DAS CHAGAS ***.***.119-77 Deferido 

146 ROSE CLEA FERREIRA ***.***.259-36 Deferido 
227 SANDRA SZWED ***.***.979-50 Deferido 
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Estado do Paraná 
Município de Cruz Machado 
Processo Seletivo n.º 01/2023 
Publicação Legal: Edital de Abertura 

277 SILVANA LITKA ***.***.749-01 Deferido 
10 SIMONE APARECIDA DA SILVA ***.***.729-94 Deferido 

191 SIMONE APARECIDA RODRIGUES ***.***.858-76 Deferido 
66 SOLANGE EVA WINKELMANN ***.***.669-27 Deferido 
39 SONIA BANKOWSKI ***.***.639-02 Deferido 

186 SUELI OGRODOWSKI ***.***.419-08 Deferido 
349 SYLVANA HOLOCHESKI DA COSTA ***.***.619-60 Deferido 
220 TAINARA TRACZYKOWSKI ***.***.549-38 Deferido 

    

Cargo: ELETRICISTA 
INSCRIÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

4 ANDRE DOS ANJOS ***.***.699-36 Deferido 
243 CELSO RICARDO MASSARU CUNHA KIMURA ***.***.658-75 Deferido 
99 GABRIEL KOCSYLA ***.***.249-00 Deferido 

334 JARDEL DO VAL LIMA ***.***.620-84 Deferido 
217 LUCIO DAIKO ***.***.579-85 Deferido 
331 RICARDO MAX GROSSMANN ***.***.149-08 Deferido 
176 TALISSON JOSE TRACZYKOWSKI ***.***.969-79 Deferido 
253 VICENTE WRUBLESKI ***.***.229-34 Deferido 

    

Cargo: ELETRICISTA DE AUTOMÓVEL 
INSCRIÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

287 GABRIEL ADILSON PAGLIA ***.***.569-58 Deferido 
321 GUSTAVO SOLAREVICZ ***.***.539-42 Deferido 
364 NAAHJI PALLU WACHILESKI ***.***.139-61 Deferido 

    

Cargo: LAVADOR 
INSCRIÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

319 AGUINALDO BORGES ***.***.699-45 Deferido 
347 ALISSON SELEDES ***.***.059-22 Deferido 
214 AMAURI KARVOSKI ***.***.379-89 Deferido 
318 FELIPE KRUL ***.***.089-70 Deferido 
96 GERSON ADAO GADAMSKI ***.***.619-28 Deferido 

140 GERSON DO PRADO VEIGA ***.***.369-59 Deferido 
127 GIOVANE FERREIRA ***.***.979-75 Deferido 
133 IRINEU ZMIJEWSKI ***.***.109-85 Deferido 
326 IVAIR FERREIRA PEREIRA ***.***.659-75 Deferido 
315 JEAN MARCOS ASSIS DE SOUZA ***.***.729-07 Deferido 
157 JOSE ELOIR DOS SANTOS ***.***.419-91 Deferido 
300 MARCOS CALDAS ***.***.969-00 Deferido 
156 MARCOS PALUCH ***.***.719-03 Deferido 
335 MATEUS GRABOVSKI ***.***.509-32 Deferido 
289 ONORIO ANTONIO DE ALMEIDA ***.***.879-01 Deferido 
201 RENAN LOURES DAS CHAGAS ***.***.009-71 Deferido 
166 RICARDO KRAWCZYK ***.***.389-06 Deferido 
172 ROBERT ESMAEL ROSA ***.***.739-01 Deferido 

    

Cargo: MECÂNICO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 
INSCRIÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

244 DOUGLAS DE ALMEIDA ***.***.969-41 Deferido 
333 GABRIEL FRANCISCO WRUBLEWSKI ***.***.469-33 Deferido 
50 JOSE SILVIO KZIOZEK MARCONDES ***.***.739-41 Deferido 

237 JOSNEI MATULLE ***.***.289-09 Deferido 
276 LEANDRO KOPIEC WENDT ***.***.339-45 Deferido 
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Estado do Paraná 
Município de Cruz Machado 
Processo Seletivo n.º 01/2023 
Publicação Legal: Edital de Abertura 

9 LIEDSON WERUS ***.***.399-60 Deferido 
197 LUCAS TADEU DZIURKOWSKI ***.***.439-88 Deferido 
328 NEURI DE PAULA ***.***.279-52 Deferido 
114 WILLIAM KRAWCZYK ***.***.349-06 Deferido 

    

Cargo: SOLDADOR 
INSCRIÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

260 ADILSON ESTEGUE ***.***.269-54 Deferido 
108 ADOLFO HEIDERICH ***.***.849-72 Deferido 
362 ANTONIO BIELENKI ***.***.369-94 Deferido 
222 JORGE FERREIRA DOS SANTOS ***.***.219-70 Deferido 
238 MARCELO ANTONIO FERREIRA ***.***.139-98 Deferido 
265 MARCIO GADOMSKI ***.***.739-62 Deferido 
247 PAULO SMECHNIUK MONTANHERO ***.***.379-21 Deferido 
90 SANDRO ARNESTO ***.***.409-89 Deferido 

338 SERGIO DUPCZAK ***.***.449-50 Deferido 
    

Cargo: OPERADOR DE MÁQUINAS 
INSCRIÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

91 ADAO ROSA ***.***.109-07 Deferido 
170 ADRIANO STEFANICZEN ***.***.349-63 Deferido 
95 ALEX ESTEGUE ***.***.749-93 Deferido 

336 ALEX WILLIAN BIGOSINSKI KUAKOSKI ***.***.679-59 Deferido 
58 ALOISE LITKA ***.***.999-39 Deferido 

262 ANDRE SIEPKO ***.***.409-71 Deferido 
11 CELESTINO DZIURZA ***.***.379-90 Deferido 

185 CLEITON LUIS HOMCZINSKI ***.***.349-24 Deferido 
367 CLEVERSON FELIPE PALAMAR ***.***.649-92 Deferido 
143 DARCI ADAO DE LIMA ***.***.139-45 Deferido 
161 DIEGO NAVASKI ***.***.479-13 Deferido 
42 DIOGO FREDER ***.***.969-41 Deferido 

313 EDENILSON LITKA ***.***.799-48 Deferido 
89 EDILSON PERVIZNEK ***.***.229-81 Deferido 

142 EDSON LUCZKIEWICZ ***.***.609-67 Deferido 
298 EUGENIO IACKOWSKI ***.***.429-34 Deferido 
22 FELIPE EZEQUIEL WRUBLEWSKI ***.***.119-83 Deferido 

128 GILBERTO LUCAS NIEWIADOMSKI ***.***.099-85 Deferido 
15 GUILHERME HOLIK ***.***.159-84 Deferido 

113 IVERSON FERCH ***.***.579-83 Deferido 
38 JEAN CARLOS SCHRAN ***.***.549-14 Deferido 

341 JOELCI KOTECKI ***.***.719-90 Deferido 
152 JOILSON LUCAS ***.***.769-27 Deferido 
49 JOSE EDUARDO DA CONCEICAO ***.***.039-24 Deferido 

116 JOSE MARCOS RIBEIRO ***.***.639-16 Deferido 
169 JUCELINO DE JESUS KOVALCZYK ***.***.359-27 Deferido 
281 KAIQUE WRUBLEWSKI ***.***.299-09 Deferido 
160 LEANDRO SYDLOWSKI ***.***.909-12 Deferido 
121 LUCAS MIGUEL KAZIUK ***.***.409-60 Deferido 
25 LUCIANO DANIELEWICZ ***.***.389-00 Deferido 

350 LUIZ VALTER BRAUTIGAM ***.***.939-23 Deferido 
18 MATEUS RENATO SYRYCKI ***.***.039-59 Deferido 

189 NEI CARLOS ALVES DA LUZ ***.***.989-04 Deferido 
122 NILSON JULIO SMECHNIUK ***.***.509-39 Deferido 
299 PAULO LIECNIENSKI ***.***.609-48 Deferido 
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Estado do Paraná 
Município de Cruz Machado 
Processo Seletivo n.º 01/2023 
Publicação Legal: Edital de Abertura 

73 PEDRO KARVOVSKI JUNIOR ***.***.779-01 Deferido 
86 RAFAEL PALUCH ***.***.469-95 Deferido 

118 RODRIGO TUCHOROWSKI BUENO ***.***.549-69 Deferido 
    

Cargo: MOTORISTA VEÍCULO LEVE 
INSCRIÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

5 ALLAN RODRIGO STEIGENBERGER ***.***.619-52 Deferido 
40 ALVINO ALVES FERREIRA ***.***.348-74 Deferido 

100 ALVIR KRUL ***.***.099-75 Deferido 
267 AMAURI WACHILESKI ***.***.209-10 Deferido 
245 ANDREIA SZWED ***.***.579-41 Deferido 
28 CARLOS BORGES ***.***.419-71 Deferido 
30 CLAIR MACHADO DA SILVA ***.***.829-88 Deferido 

330 CRISTIANE WENDT ***.***.719-64 Deferido 
93 DANIEL ERVIN DA SILVA ***.***.429-86 Deferido 

323 DARCI RODRIGUES DA COSTA ***.***.139-68 Deferido 
252 DOUGLAS GROSSL ***.***.659-56 Deferido 
209 EDER FERNANDO RIBAS ***.***.419-00 Deferido 
165 EDER ROCHA DALPRA ***.***.829-17 Deferido 
272 EDILSON JOSE WIONZEK ***.***.719-19 Deferido 
294 EDSON WASIELESKI ***.***.329-70 Deferido 
199 EFRAIM LEANDRO SLOTY ***.***.249-92 Deferido 
304 ELECIR CARLOS PINHEIRO ***.***.179-20 Deferido 
148 ELIAS RIBEIRO ***.***.208-58 Deferido 
208 ELISEUTO JOSE ZAWASKI ***.***.499-33 Deferido 
343 ELSON JOSE DE ASSUNCAO ***.***.049-95 Deferido 
125 ERNANI PARASTCHUK ***.***.809-36 Deferido 
131 EVA PTAK MAJOLO ***.***.369-51 Deferido 
231 EZEQUIEL LEANDRO BLOCKI ***.***.319-21 Deferido 
61 FABIANO RICARDO JOHANN ***.***.989-09 Deferido 
6 FELIPE NADIR GAIAS ***.***.419-67 Deferido 

145 GEMERSON MACHADO ***.***.649-18 Deferido 
288 GEOVANI RODRIGUES ***.***.689-98 Deferido 
171 GERALDO SZENDELA ***.***.949-49 Deferido 
316 GIOVANI GUIMARAES ***.***.329-33 Deferido 
284 IVAN LUIS TROJAN GRANATYR ***.***.509-45 Deferido 
348 IVANILSON DE SOUZA ***.***.769-05 Deferido 
368 JAQUELINE DE SOUZA ***.***.429-71 Deferido 
206 JOAO FLAVIO TOPOLNIAK ***.***.099-21 Deferido 
81 JORGE JUNGLES DE CAMARGO ***.***.839-15 Deferido 

248 JOSOEL OLIVEIRA ***.***.189-67 Deferido 
183 JUNIOR MARCELO MIKOLAIEVSKI ***.***.599-51 Deferido 
103 LEOFER GEREMIAS FILHO ***.***.309-95 Deferido 
291 LUCIANO TRETNER ***.***.279-30 Deferido 
219 MARCELO PICKET ***.***.819-53 Deferido 
159 MARCIO KARAS ***.***.939-73 Deferido 
194 MAURICIO MITURA ***.***.809-25 Deferido 
317 MAURO CESAR SMYCHNIUK KIRSCHNER ***.***.449-40 Deferido 
266 MOACIR MIGUEL DE CRISTO ***.***.339-54 Deferido 
258 OSNI DOBKOWSKI ***.***.449-62 Deferido 
82 RAFAEL FRENZEL ***.***.109-66 Deferido 

263 RENATO DUBAY ***.***.599-63 Deferido 
195 SEBASTIAO GILMAR ROSA ***.***.289-56 Deferido 
67 SILVIO WRUBLESKI ***.***.289-08 Deferido 
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320 THIAGO LISBOA TEIXEIRA ***.***.889-90 Deferido 
141 THIAGO ROBERTO FREISLEBEM ***.***.879-73 Deferido 
181 TIAGO KRUL ***.***.269-35 Deferido 
274 VILSON SZENDELA ***.***.419-52 Deferido 
279 WILIAM GRUBER ***.***.429-00 Deferido 

    

Cargo: MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 
INSCRIÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

203 ADELCIO JOSE DE LARA ***.***.759-70 Deferido 
192 ADIR AMADEU MUNCINELLI ***.***.219-80 Deferido 
249 ALEXANDRE TOPOLNIAK ***.***.059-82 Deferido 
184 AMILTON CESAR DE OLIVEIRA ***.***.509-18 Deferido 
130 CARLOS ALESSANDRO KLOCZK ***.***.969-02 Deferido 
342 CLAUDEMIR MILCZUK ***.***.589-23 Deferido 

3 CLAUDINEI DE LIMA MATOSO ***.***.039-70 Deferido 
101 CLAUDIO DE LIMA ***.***.969-04 Deferido 
355 CLAUDIO KOZIELSKI ***.***.329-65 Deferido 
360 CLEITON PAULO PLEVKA ***.***.589-13 Deferido 
196 CRISTIAN SZYMANEK ***.***.159-95 Deferido 
232 CRISTIANO JUNGLES DE CAMARGO ***.***.279-66 Deferido 
218 DAVI SZENDELA ***.***.169-46 Deferido 
83 DOUGLAS FROELICH ***.***.679-06 Deferido 

357 EDVINO SZWED ***.***.329-50 Deferido 
54 ELCIO ORLEI MICHAILEK ***.***.309-07 Deferido 

327 ELISEU LUCZKIEWICZ ***.***.619-39 Deferido 
107 ERVINO MAZUR ***.***.029-10 Deferido 
19 EVERSON LUCAS MUNCINELLI ***.***.679-90 Deferido 

312 FABIANO BEREZOWSKI ***.***.149-77 Deferido 
366 FERNANDO MAJOLO ***.***.439-71 Deferido 
164 GEOVANE MARQUES DA SILVA ***.***.539-84 Deferido 
345 GILSON CARLOS KLEIN ***.***.869-33 Deferido 
109 IRINEU BEREZOVSKI ***.***.699-23 Deferido 
151 IVO FERCH ***.***.659-68 Deferido 
295 JAIR MACHADO ***.***.529-79 Deferido 
269 JAIR SZIBOR ***.***.729-79 Deferido 

7 JOAO CELSO FUDAL ***.***.099-67 Deferido 
88 JOAO DANIEL DOS SANTOS ***.***.869-95 Deferido 

115 JOELSO ALVES FERREIRA ***.***.059-29 Deferido 
230 JOHNNY NOWAK BATISTA ***.***.719-09 Deferido 
175 JORGE ROMARIO PIENTOSA ***.***.539-51 Deferido 
24 JOSE LUIS FUDAL ***.***.459-55 Deferido 
34 LUCAS PASA DZIURKOWSKI ***.***.159-96 Deferido 

286 MARCELO JOEL MARCZAL ***.***.219-81 Deferido 
339 MARCIO KLOCKO ***.***.399-88 Deferido 
98 MARCIO KOZAK ***.***.469-42 Deferido 

138 MARCIO ROBERTO MOSER ***.***.329-04 Deferido 
356 MARCOS SIDOLI ***.***.799-92 Deferido 
87 NEILTON MARTINS DOS SANTOS ***.***.029-40 Deferido 

124 NELSON SZENDELA ***.***.639-95 Deferido 
240 ODENILSON CECIL SCHMEING ***.***.009-65 Deferido 
224 OSNI FHYNBEEN ***.***.329-12 Deferido 
256 PATRYK MULLER ***.***.559-11 Deferido 
363 RENATO PAULUK ***.***.029-04 Deferido 
354 RODRIGO MARCOS PAULUK ***.***.719-65 Deferido 
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190 RONALDO WERUS ***.***.909-60 Deferido 
361 RONEI DE CAMARGO ***.***.099-58 Deferido 
322 SANDRO ANTONIO GADAMSKI ***.***.209-13 Deferido 
200 SILVIO ANIZESKI ***.***.639-26 Deferido 
337 SILVIO HUNIK ***.***.579-74 Deferido 
85 THIAGO LORENO NUNES MOREIRA ***.***.359-12 Deferido 

153 THIAGO WERUS ***.***.779-48 Deferido 
102 TIAGO SIEPMANN ***.***.549-59 Deferido 
202 TIMOTEO KRUL ***.***.069-21 Deferido 
308 VALDECIR CHALAMAI ***.***.849-08 Deferido 
92 WILLIAN JUNGLES DE CAMARGO ***.***.869-12 Deferido 
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Anexo II – Relação Final de Candidatos Inscritos (VAGAS ESPECIAIS) 
 

Tipo de Vaga Especial: Candidatos PcD (Pessoa com Deficiência) 
 
Inscrição Candidato Cargo Tipo PcD Parecer 

357 EDVINO SZWED Motorista Veículos 
Pesados FÍSICA Deferido 

306 ISABEL APARECIDA OTTO Cozinheiro(a) INDETERMINADA 

Indeferido: Falta de apresentação de 
requerimento de vaga especial, devidamente 
preenchido e assinado (Item 9.2.5.2 do Edital), 
bem como, falta de apresentação de laudo 
médico de comprovação da situação (Item 
9.2.5.3 do Edital). 

 
 
Tipo de Vaga Especial: Candidatos Negros ou Pardos 
 
Inscrição Candidato Cargo Parecer 

28 CARLOS BORGES Motorista Veículo Leve Deferido por Autodeclaração 
232 CRISTIANO JUNGLES DE CAMARGO Motorista Veículos Pesados Deferido por Autodeclaração 
61 FABIANO RICARDO JOHANN Motorista Veículo Leve Deferido por Autodeclaração 

164 GEOVANE MARQUES DA SILVA Motorista Veículos Pesados Deferido por Autodeclaração 

348 IVANILSON DE SOUZA Motorista Veículo Leve Deferido por Autodeclaração 

88 JOAO DANIEL DOS SANTOS Motorista Veículos Pesados Deferido por Autodeclaração 

110 JOSIANE FRANCA Dentista Deferido por Autodeclaração 

9 LIEDSON WERUS Mecânico de Veículos e Máquinas Deferido por Autodeclaração 

238 MARCELO ANTONIO FERREIRA Soldador Deferido por Autodeclaração 

98 MARCIO KOZAK Motorista Veículos Pesados Deferido por Autodeclaração 

328 NEURI DE PAULA Mecânico de Veículos e Máquinas Deferido por Autodeclaração 

146 ROSE CLEA FERREIRA Cozinheiro(a) Deferido por Autodeclaração 
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Anexo III – Relação Final de Candidatos com Condição Especial de Prova 
 

Inscrição Candidato Cargo Condição Especial Parecer 

306 ISABEL APARECIDA OTTO Cozinheiro(a) Intérprete de Libras 
Indeferido: Falta de apresentação do requerimento 
de condição especial de prova (Item 8.1 do Edital), 
bem como, falta de apresentação do laudo médico 
que comprova a situação (Item 8.2.4 do Edital). 

110 JOSIANE FRANCA Dentista Prova Ampliada 
Indeferido: Falta de apresentação do requerimento 
de condição especial de prova (Item 8.1 do Edital), 
bem como, falta de apresentação do laudo médico 
que comprova a situação (Item 8.2.1 do Edital). 
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Anexo IV – Relação Final de Candidatos com Condição de Jurado (desempate) 
 

Não foram registrados recebimento de Requerimentos de Candidatos com 
Condição de Jurado protocolados na forma do edital para este processo. 
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PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2022 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11/2023 
 

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e do Edital nº 03/2022 da realização do Processo Seletivo Simplificado e tendo 
em vista o edital da classificação final dos aprovados publicado dia 15 de dezembro de 2022, 
Homologado pelo Decreto Municipal nº 4025/2022, ampliação de vagas através do Decreto nº 
4146/2023 e em decorrência do não comparecimento dos convocados anteriores, resolve 
CONVOCAR, os candidatos abaixo relacionados, aprovados no cargo em ordem classificatória, 
para comparecer entre os dias 03 a 09 de março de 2023, em horário de atendimento no 
Departamento de Recursos Humanos localizada à Avenida Vitória, 251 – Centro, munidos da 
documentação solicitada em anexo a essa convocação.  

 
CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO 

06º JOSIANE RODRIGUES Auxiliar Administrativo 

07º MIRIAM TEREZINHA SEDLACZEK Auxiliar Administrativo 

08º JUSSARA PAOLA MACHADO Auxiliar Administrativo 

09º SONILDA GARCIA DA SILVA Auxiliar Administrativo 

10º ALOISIO KERNITSKEI Auxiliar Administrativo 

11º ADEMARI APARECIDA SIEPKO Auxiliar Administrativo 

12º EVELYN SZPUNAR MAJOLO Auxiliar Administrativo 

13º CAROLINE BIGOSINSKI Auxiliar Administrativo 

14º SALUA KARAS Auxiliar Administrativo 

15º SIMONE SZENDELA Auxiliar Administrativo 

16º LAURA PODSTAWKA Auxiliar Administrativo 

17º EVA SEDLACZEK WENDT Auxiliar Administrativo 

18° SIMONE DLUGOSZ PARRA BUDIN Auxiliar Administrativo 

19° MARCELO JOEL MARCZAL Auxiliar Administrativo 

20° VICTORIA MACIEL DE OLIVEIRA Auxiliar Administrativo 

21º MANOELI PAULINA DOS SANTOS Auxiliar Administrativo 

22º ANATALIA KUTZNER Auxiliar Administrativo 

23º THALITA ZIMOLONG DE SOUZA Auxiliar Administrativo 

24º VANDERLI WULDARCZKI DENTELLO Auxiliar Administrativo 
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25º MAICON CAPELETTI SZYDLOWSKI Auxiliar Administrativo 

26º GUILHERME MARCELO OTTO Auxiliar Administrativo 

27º ADRIANE CZERVINSKI Auxiliar Administrativo 

 
 
O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do direito a 

vaga. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 03 de março de 2023. 
 

 
 
 
                                 

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI 
Prefeito Municipal 
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DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO 
 

Apresentar os documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar posse do cargo 
na PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PR - AVENIDA VITÓRIA, 251 - 
CENTRO CEP: 84.620-000 – CRUZ MACHADO-PR. 

Os documentos constantes abaixo deverão ser apresentados na forma de cópia acompanhada 
do original, para conferência, no ato da apresentação.  

 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou ser emancipado na data da convocação; 

 Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo; 

 Comprovante de residência atualizado; 

 Comprovante de registro no Conselho de Classe, bem como estar em dia com as demais 
exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for o caso; 

 Cédula de identidade (RG) e cadastro de pessoa física (CPF); 

 Cartão do PIS/PASEP; 

 Título de Eleitor; 

 Certidão de Nascimento ou casamento; 

 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;  

 Comprovante de alistamento militar, para os candidatos do sexo masculino; 

 Comprovante de quitação eleitoral; 

 Carteira nacional de habilitação – CNH (se possuir); 

 Atestado de aptidão físico e mental; 

 Tipagem sanguínea; 

 01 Fotografia 3x4 cm, datada no mesmo ano da posse, de frente, colorida; 

 Certidão negativa de antecedentes criminais; 

 Certidão Negativa de Débito Municipais; 

 Declaração de não ter sido demitido por justa causa do serviço público, seja por inquérito e/ou 
processo administrativo ou que tenha sido condenado à perda do cargo público por decisão 
judicial; 

 Declaração de não estar em exercício de cargo público incompatível; 

 Declaração de não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público, de 
acordo com o previsto no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal; 
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 Declaração de Bens e Valores com dados referentes até a data da posse ou declaração de Imposto 
de Renda do exercício imediatamente anterior (na forma da Lei 8.429/1992); 

 Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos; 

 Carteira de vacinação dos filhos atualizada dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;  

 Conta bancária; 
 

O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do candidato e 
sua inobservância acarreta a impossibilidade de sua titularização. 

Quando convocado, o candidato terá o prazo de 05 (CINCO) dias consecutivos para 
manifestar aceitação do cargo, contados da data de publicação do edital de convocação, publicado 
no site oficial e no Diário Oficial do município.  

Toda a documentação do candidato solicitada neste edital deve estar de acordo com as 
exigências do eSocial, ou outro sistema que venha substitui-lo. O candidato poderá fazer a 
verificação dos seus dados através da qualificação cadastral online, no site 
http://portal.esocial.gov.br/. 

 

03/03/2023 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Ronei da Silva Nadolny 635 01/03/2023 01/03/2023 1 80.00 80.00 80.00 Ponta Grossa GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 01/03/2023 01/03/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 01/03/2023 01/03/2023 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 01/03/2023 01/03/2023 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 01/03/2023 01/03/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 01/03/2023 01/03/2023 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava Kwid BEP - 7C38 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 01/03/2023 01/03/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 01/03/2023 01/03/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Wilson Angelo Brolini 396 02/03/2023 02/03/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus ABT 7711 Buscar Veículo em Manutenção

Jose Maria Ribeiro 1446 02/03/2023 02/03/2023 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 02/03/2023 02/03/2023 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 02/03/2023 02/03/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Gol BBX - 9790 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 02/03/2023 02/03/2023 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 02/03/2023 02/03/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 02/03/2023 02/03/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 02/03/2023 02/03/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 02/03/2023 02/03/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Gol BBX - 9790 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 01/03/2023 03/03/2023 2 480.00 480.00 480.00 São Paulo Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Luiz Marcelo Glaza 583 01/03/2023 01/03/2023 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância BEX7E31 Viagem a serviço da municipalidade

Luiz Marcelo Glaza 583 02/03/2023 02/03/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Logan BCI-2272 Viagem a serviço da municipalidade

Daniel Rodrigues de Lara 1450 01/03/2023 01/03/2023 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Mobi BCM-5810 Viagem a serviço da municipalidade

Glacir Luis Waligura 474 01/03/2023 01/03/2023 1 80.00 80.00 80.00 Irati Micro ARN-4021 Viagem a serviço da municipalidade


